
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 884/2018

Responsabile Istruttoria
PERRON LUCA

Determina n. 297 del 30/11/2018

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  LOTTO  C  "GIOMEIN"  DI  BREUIL-
CERVINIA -  RINNOVO  CONTRATTO  ALLA DITTA SERRA ALESSANDRO 
PER LE STAGIONI 2018/2019 E 2019/2020..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che:

 a seguito di regolare esperimento di gara a procedura aperta, ex art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, la 
Centrale Unica di  Committenza regionale (C.U.C.),  con propria nota ns.  prot.  15400/VI/6 del  11/11/2016, 
aggiudicava  in  via  definitiva  alla  ditta  Serra  Alessandro  con  sede  in  fraz.  Breuil-Cervinia  -  11028 
Valtournenche (AO) - C.F./P.I 01111890073, il servizio in oggetto per le stagioni 2016/2017, 2017/2018  con 
opzione di rinnovo per le stagioni 2018/2019 e 2019/2020; 

 in  data  28/02/2018  è  stato  stipulato,  in  forma  pubblica  amministrativa  e  con  l’intervento  del  Segretario  
comunale  in  qualità  di  ufficiale  rogante,  il  contratto  n.  584  di  repertorio,  regolarmente  registrato  presso  
l’Agenzia delle Entrate di Châtillon, con il quale si regolavano i rapporti contrattuali derivanti dalla procedura 
di gara; 

CONSIDERATO che:
 in data 30/06/2018 termina il periodo contrattuale di servizio; 
 nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto si prevedeva espressamente la possibilità di rinnovo del  

contratto per un periodo massimo di ulteriori 2 anni, e fino al termine massimo del 30/06/2020 (cfr. art. 3 del  
capitolato speciale d’appalto); 

 con propria nota iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 9793/VI/5 del 21/08/2018 il responsabile del 
servizio richiedeva alla ditta Serra Alessandro snc se vi fosse la volontà di procedere al rinnovo contrattuale; 

 la ditta fornitrice con propria nota iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 10268/06/05 del, 31/08/2018 
formalizzava la volontà di addivenire a rinnovo contrattuale; 

 la  Giunta  Comunale,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  di  indirizzo  e  coordinamento  dell’attività  
amministrativa (cfr. art. 23, comma 1 delle L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e ss.mm.ii. e art. 21 del vigente Statuto  
comunale),  con propria deliberazione n.  104 del  09/08/2018 esprimeva la  volontà di  addivenire a  rinnovo 
contrattuale con la ditta Serra Alessandro snc per le stagioni 2018/2019 e 2019/2020; 

ATTESA pertanto l’opportunità e la convenienza di provvedere al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per le 
stagioni 2018/2019 e 2019/2020 mediante:

 la sottoscrizione di idoneo contratto di rinnovo alle medesime condizioni contrattuali originarie; 

Determina n. 297 del 30/11/2018 pag. 1/4



 l’ottenimento di un nuovo codice identificativo di gara sul portale dell’ANAC per la definizione del nuovo 
contratto; 

 l’adozione di idoneo impegno di spesa entro l’importo contrattuale di €  244.253,74 IVA inclusa sui relativi 
esercizi di competenza; 

DATO ATTO che la ditta Serra Alessandro con sede in fraz. Breuil-Cervinia - 11028 Valtournenche (AO) ha offerto in 
sede di gara delle migliorie del servizio ed un ribasso del 8,50%;

CONSIDERATO che relativamente alla quota a corpo del lotto C "Giomein" si rende necessario impegnare a favore  
della ditta Serra Alessandro snc la somma di € 142.587,06 come di seguito specificato:

QUOTA A CORPO

1 Stagione 2018/2019 (€ 58.091,66 + Istat 2016/2017 di € 345,66) € 58.437,32

2 Stagione 2019/2020 (€ 58.091,66 + Istat 2016/2017 di € 345,66) € 58.437,32

Totale 116.874,64

IVA 22% 25.712,42

TOTALE 142.587,06

DATO ATTO che il servizio trova copertura finanziaria come segue: 

· STAGIONE 2018/2019 LOTTO A: la somma di € 21.388,06 (IVA al 22% inclusa), corrispondente al 30%, è 
prevista  la  copertura  finanziaria  alla  al  CAP/ART 3102/4  MIS/PROG  10/5  PDCF  U.1.03.02.15.999  del 
Bilancio 2018 e per la somma di € 49.905,47 (IVA al  22% inclusa), corrispondente al 70%, è prevista la  
copertura finanziaria alla CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 2019;

· STAGIONE 2019/2020 LOTTO A: la somma di € 21.388,06 (IVA al 22% inclusa), corrispondente al 30%, è 
prevista  la  copertura  finanziaria  alla  al  CAP/ART 3102/4  MIS/PROG  10/5  PDCF  U.1.03.02.15.999  del 
Bilancio 2019 e per la somma di € 49.905,47 (IVA al  22% inclusa), corrispondente al 70%, è prevista la  
copertura finanziaria alla CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 2020;

CONSIDERATO che la ditta avrà diritto, per la stagione 2019/2020 dell’adeguamento Istat per l’importo a corpo e che 
la somma verrà impegnata con successiva determinazione;

CONSIDERATO che, come da Capitolato Speciale d’Appalto, si rende necessario provvedere all’impegno presuntivo a 
copertura delle spese in economia, che verranno contabilizzate con stati d’avanzamento del servizio;

TENUTO CONTO che la somma presuntiva per le economie del lotto B "Centro" di Breuil-Cervinia è stato stimato in € 
41.666,67 a cui si aggiunge al 22% per un totale di €  50.833,34  stagionali "come stimato nell'art. 4 del Capitolato 
speciale d'Appalto";

CONSIDERATO che relativamente alla quota a misura del lotto C "Giomein" si rende necessario impegnare a favore 
della ditta Serra Alessandro la somma complessiva stimata di € 101.666,68 (IVA inclusa) e che la stessa trova copertura 
finanziaria come segue: 

 STAGIONE 2018/2019: per la somma di € 15.250,00 (IVA al 22% inclusa), relativi alle economie per l’anno 
2018, è prevista la copertura finanziaria al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 sul 
Bilancio 2018 e per la somma di € 35.583,34 (IVA al 22% inclusa), relativi alle economie per l’anno 2019, è  
prevista la copertura finanziaria al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 
2019; 

 STAGIONE 2019/2020: per la somma di € 15.250,00 (IVA al 22% inclusa), relativi alle economie per l’anno 
2019, è prevista la copertura finanziaria al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 sul 
Bilancio 2019 e per la somma di € 35.583,34 (IVA al 22% inclusa), relativi alle economie per l’anno 2020, è  

Determina n. 297 del 30/11/2018 pag. 2/4



prevista la copertura finanziaria al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 
2020; 

DATO ATTO che l'importo contrattuale del  al lotto C “Giomein” per il  rinnovo del  servizio stagioni 2018/2019 e  
2019/2020 a favore della ditta “Serra Alessandro” è di € 100.103,99 stagionale per un totale di € 200.207,98 al netto di 
IVA di legge, comprensivi di oneri non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO che:

· Risulta necessario impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
quale contributo della stazione appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. da parte dell’Autorità medesima; 

· La tassa a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) che la ditta dovrà pagare ammonta ad € 
20,00;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dal titolo “Nuovo codice degli appalti”;
RICHIAMATO:

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo  
2009, n. 42); 

 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art.  
46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale; 

 la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016; 

 la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 con la 
quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive; 

 la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 con la 
quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio; 

VISTE le disposizioni dettate:
 dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di  
lavori, forniture e servizi; 

 dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in merito 
alla  copertura  finanziaria,  nell’ambito dei  principi  di  gestione  del  bilancio per  l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di  
Contabilità;

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta Serra Alessandro con sede 
in fraz. Breuil-Cervinia - 11028 Valtournenche (AO) -  C.F./P.I  01111890073, l’affidamento del  servizio di 
sgombero neve lotto C "Giomein" di Breuil-Cervinia stagioni 2018/2019 e 2019/2020, all’importo contrattuale 
di € 200.207,98 al netto di IVA di legge, comprensivi di oneri non soggetti a ribasso; 

2. DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario; 

3. DI DEMANDARE al Segretario comunale il rogito di idoneo contratto di rinnovo da stipularsi digitalmente in 
forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge; 

Determina n. 297 del 30/11/2018 pag. 3/4



4. DI IMPEGNARE relativamente alla quota a corpo del lotto C "Giomein" di Breuil-Cervinia, a favore della 
ditta Serra Alessandro, un importo totale di € 142.587,06 IVA inclusa con imputazione della spesa su bilancio  
pluriennale 2018/2020, come di seguito analiticamente specificato: 

QUOTA A CORPO

ANNO IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF BILANCIO

2018 € 21.388,06 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2018

2019 € 71.293,53 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2019

2020 € 49.905,47 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2020

€ 142.587,06

5. DI IMPEGNARE relativamente alla quota a misura del lotto C "Giomein" di Breuil-Cervinia, a favore della  
ditta Serra Alessandro, un importo stimato totale di € 101.666,68 IVA inclusa con imputazione della spesa su 
bilancio pluriennale 2018/2020, come di seguito analiticamente specificato: 

QUOTA A MISURA

ANNO IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF BILANCIO

2018 € 15.250,00 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2018

2019 € 50.833,34 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2019

2020 € 35.583,34 3102/4 10/5 1.03.02.15.999 SUL BILANCIO 2020

€ 101.666,68

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo qui impegnato è da intendersi presunto e calcolato in base alla  
proiezione dei servizi, realizzato in base ai dati storici del passato, nel rispetto delle risultanze di gara e delle 
disponibilità di bilancio, e che potrà pertanto essere soggetto a variazioni, in diminuzione o in aumento, nel  
rispetto delle vigenti prescrizioni di legge, a seconda delle nevicate e delle insabbiature effettivamente fornite; 

7. DI IMPEGNARE altresì la somma di € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
quale contributo della stazione appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. da parte dell’Autorità medesima 
con imputazione della spesa al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del bilancio di 
previsione 2018; 

8. DI SPECIFICARE: 

· che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7704281DCB;
· che il responsabile del procedimento e il responsabile unico del procedimento e dell’esecuzione 
del presente contratto è il responsabile dell’area tecnica UTC, dott. MACHET Cristina;

9. DI  AFFIDARE il  servizio  in  regime di  rinnovo alla  ditta  Serra  Alessandro  anche in  pendenza  di  stipula  
contrattuale; 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto. 

11. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è UFA7JG;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 297 del 30/11/2018 pag. 4/4


